四川省人民政府

关于核定并公布第三批历史文化街区的通知

川府发〔2020〕23 号

各市(州)、县(市、区)人民政府,省政府各部门、各直属机构:

历史文化街区是历史文化名城的重要组成部分。 为更好地保

护、挖掘和传承我省优秀历史文化遗产,弘扬民族传统文化,根据

《历史文化名城名镇名村保护条例》 (国务院令第 524 号)等有关

规定,省政府核定住房城乡建设厅确定的我省第三批历史文化街

区(共 62 片),现予公布。

各地各有关部门要充分认识保护历史文化街区的重要性和紧

迫性,切实加强历史文化街区保护管理工作。 历史文化街区所在

地市县级人民政府要完善保护规章制度,制定相应的保护措施和

建设控制要求,做好保护范围内历史建筑的维护、修缮以及街区消

防、防火安全等工作,依法做好历史文化街区保护规划的编制、审
—1—

批和实施工作。 住房城乡建设厅、省文物局要切实加强对历史文

化街区保护工作的指导、监督和检查。

附件: 四川省第三批历史文化街区名单

四川省人民政府

2020 年 12 月 23 日

—2—

附件

四川省第三批历史文化街区名单

(共 62 片)

1． 成都市龙泉驿区客家历史文化街区

2． 成都市双流区三县衙门历史文化街区

3． 富顺县邓井关大河街历史文化街区

4． 富顺县后街—北门巷历史文化街区

5． 富顺县文庙—西湖历史文化街区

6． 剑阁县钟鼓楼历史文化街区

7． 剑阁县烟街历史文化街区

8． 通江县文庙街历史文化街区

9． 通江县书院街历史文化街区

10． 松潘县岷山历史文化街区

11． 松潘县苍坪历史文化街区

12． 松潘县中江历史文化街区

13． 理塘县仁康古街历史文化街区

14． 成都市锦江区大慈寺历史文化街区

15． 成都市锦江区水井坊历史文化街区

16． 成都市青羊区文殊院历史文化街区
—3—

17． 成都市青羊区少城历史文化街区

18． 成都市新都区桂湖历史文化街区

19． 成都市新都区宝光寺历史文化街区

20． 都江堰市西街历史文化街区

21． 都江堰市文庙街历史文化街区

22． 邛崃市大同街与北街历史文化街区

23． 邛崃市兴贤街历史文化街区

24． 崇州市小东街历史文化街区

25． 泸州市叙永县下桥街历史文化街区

26． 泸州市叙永县东外街历史文化街区

27． 绵阳市涪城区跃进路历史文化街区

28． 绵阳市游仙区碧水寺—越王楼历史文化街区

29． 江油市彰明东街历史文化街区

30． 三台县方家街及下南街历史文化街区

31． 三台县南外街历史文化街区

32． 平武县报恩寺历史文化街区

33． 广元市昭化区太守街历史文化街区

34． 广元市昭化区相府街历史文化街区

35． 广元市昭化区南门巷历史文化街区

36． 旺苍县文昌街及龙潭街历史文化街区

37． 旺苍县王庙街历史文化街区
—4—

38． 资中县状元街历史文化街区

39． 资中县大东街历史文化街区

40． 资中县水南上街历史文化街区

41． 乐山市市中区桂花楼皇华台历史文化街区

42． 乐山市市中区苏稽历史文化街区

43． 乐山市五通桥区两河口历史文化街区

44． 蓬安县相如故里历史文化街区

45． 蓬安县古县衙历史文化街区

46． 宜宾市翠屏区走马街—麻线街历史文化街区

47． 宜宾市南溪区官仓街—西大街历史文化街区

48． 宜宾市南溪区广福街历史文化街区

49． 江安县西街历史文化街区

50． 江安县东街历史文化街区

51． 巴中市恩阳区正街—老场街历史文化街区

52． 雅安市雨城区气象台历史街区

53． 雅安市雨城区观音阁历史文化街区

54． 芦山县汉姜城历史文化街区

55． 芦山县文庙历史文化街区

56． 眉山市东坡区三苏祠历史文化街区

57． 眉山市东坡区眉州古城墙历史文化街区

58． 眉山市东坡区太和老镇历史文化街区
—5—

59． 西昌市北街历史文化街区

60． 西昌市南街历史文化街区

61． 西昌市涌泉街历史文化街区

62． 会理县北关历史文化街区

—6—